
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  72  del  30/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

ATTIVITAS D PREVENZIONE PREVISIONE E LOTTA ATTIVA ALL'INCENDIO BOSCHIVO NULLA OSTA PER
MANUTENZIONE DI UN FONTANILE IN COMUNE DI NSPOLO LOC. MONTEPIANO

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00058 31/03/2023

 



IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 
Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche 
ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 
novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche 
ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 
naturali protette regionali” e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 
approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 
funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 
Regione Lazio; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 
di nomina del Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 
nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi; 
 
VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore 
del Parco, sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 
03/02/2020; 

 
  
Dato atto Della necessità di provvedere ad effettuare una riparazione del 
fontanile di NESPOLO loc. montepiano foglio 2 particella 135 ai fini antincendio 
boschivo 
 
Dato atto  del vigente protocollo di intesa tra Comune e Riserva Naturale 
 
Dato atto che tale intervento sarà realizzato in economia dalla Riserva Naturale 
 
Vista la Legge Regionale 6 ottobre 1997 n°29 articolo 28 commi 1 e 2; 
 
 

Dato atto che al fine di favorire il reinsediamento di una   popolazione  di Tritone 
crestato italiano occorre adottare specifici accorgimenti:   

1.     Mantenimento di un apporto idrico costante al fontanile e di un deflusso 
minimo delle acque di scolo. 

2.      Ristrutturazione del fontanile finalizzata alla miglioria degli argini 
mediante utilizzo di materiali rugosi che ne permettano la fruizione da 
parte degli anfibi sulle superfici esterne, favorendo l’arrampicata degli 

Pagina  2 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



individui che vengono a riprodursi (eventualmente prevedendo apposite 
scale di risalita) e su quelle interne per l’uscita degli individui, producendo 
delle microasperità per favorire l’ovodeposizione. 

  
  

 
Ritenuto possibile, sulla base dell’istruttoria condotta dal competente servizio, 
rilasciare il richiesto nulla osta ai fini ambientali come previsto dalla Legge Regionale 
29/1997  

 
DETERMINA 

 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione 

2) Di autorizzare il RUP a presentare apposita Comunicazione Inizio Lavori al 
Comune di Nespolo come da modello allegato; 

3) Di rilasciare il richiesto NULLA OSTA di compatibilità ambientale alle seguenti 
condizioni    

  Mantenimento di un apporto idrico costante al fontanile e di un deflusso 
minimo delle acque di scolo. 

 Ristrutturazione del fontanile finalizzata alla miglioria degli argini mediante 
utilizzo di materiali rugosi che ne permettano la fruizione da parte degli anfibi 
sulle superfici esterne, favorendo l’arrampicata degli individui che vengono 
a riprodursi (eventualmente prevedendo apposite scale di risalita) e su quelle 
interne per l’uscita degli individui, producendo delle microasperità per 
favorire l’ovodeposizione. 
 

4) La pubblicazione del presente atto avverrà tramite affissione all'albo 
pretorio telematico     
 

5) Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- Richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando 

richiesta all' Ufficio del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 

1301 - 00163 Roma fax 06.65932015, e-mail: 

difensore.civico@regione.lazio.it PEC: difensorecivico@cert.consreglazio.it 

- Ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett b) e art. 21 

della L. 1034/71 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da 

quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 

avuta piena conoscenza; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971. 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



Cognome e Nome giovanni piva 

codice fiscale 

 

in qualità di (2) tecnico 

con codice fiscale 

partita IVA (2) 

della ditta/società (2) riserva naturale regionale mo 

nato a prov. stato 

nato il 

 
residente in prov. stato 

indirizzo 

posta elettronica 
certificata info@pec.navegnacervia.it 

posta elettronica 

n. C.A.P. 

Telefono fisso 0765790002 Fax. cell. 

(2) 
da compilare solo nel caso in cui il titolare sia una ditta o società 

(in caso di più titolari, la sezione è ripetibile nell’allegato “SOGGETTI COINVOLTI”) DATI DEL TITOLARE 

Modulo unificato nazionale CIL 

Edizione 1 Revisione 0 del 22/06/2017 

 

Al Comune di nespolo 

 

Sportello Unico Attività Produttive 

✔  Sportello Unico Edilizia 

 

 
Pratica edilizia 

 

 

del 

 
 

Protocollo 
 

da compilare a cura del SUE/SUAP 

Indirizzo   

PEC / Posta elettronica 

COMUNICAZIONE INIZIO LAVORI 
Edilizia Libera; (d.P.R. n.; 380/2001,; art. 6, comma; 1, lett. equinquies); Aree ludiche ed elementi di; 
arredo delle aree di; pertinenza; Aree ludiche senza fini di lucro; ed elementi di arredo delle aree; 
pertinenziali degli edifici.; (d.lgs. n. 222/2016, Tab. A,; Installazione, riparazione, sostituzione,; 
rinnovamento; Opera per arredo da giardino (es.; barbecue in muratura/; fontana/muretto/scultura/; 
fioriera, panca) e assimilate; Sezione II –Edilizia- attività 29)(art. 6, comma 1, lett. e-bis) del d.P.R. n. 380/2001 e 
n. 26 Tabella A, Sez. II del d.lgs n. 222/2016) 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
p v i g n n 7 0 l 0 7 a 2 7 1 c 

 
 
 

9 0 0 0 9 8 3 0 5 7 2      

 

                

 
 
 

          

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il titolare, consapevole delle pene stabilite per false attestazioni e mendaci dichiarazioni ai sensi dell’ articolo 76 del d.P .R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e degli artt. 483,495 e 496 del Codice Penale e che inol tre, qualora dal controllo effettuato emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione resa, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento conseguito sulla base 
della dichiarazione non veritiera ai sensi dell’articolo 75 del d.P.R. n. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

          

 

DICHIARAZIONI 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



DICHIARA 

 

a) Titolarità dell’intervento 
 

 

b) Opere su parti comuni o modifiche esterne 
 

 

COMUNICA L’INIZIO DEI LAVORI 
 

di opere dirette a soddisfare obiettive esigenze contingenti e temporanee e ad essere immediatamente rimosse al 
cessare della necessità e, comunque, entro un termine non superiore a novanta giorni (art. 6, comma 1, lett. e-bis) del 
d.P.R. n. 380/2001 e n. 26 Tabella A, Sez. II del d.lgs n. 222/2016) 

che le opere oggetto della presente comunicazione di inizio lavori 

c.1.1 i lavori avranno inizio in data 

(la data di inizio lavori non deve essere antecedente all’inoltro della pratica) 

c.1.2 i lavori termineranno in data 

(la data di fine lavori non deve essere superiore a novanta giorni dall’inizio dei lavori) 

 
le opere consistono in: 

 

L’intervento rientrante tra quelli di Edilizia Libera; (d.P.R. n.; 380/2001,; art. 6, comma; 1, lett. equinquies); Aree ludiche ed elementi di; arredo delle aree di; 
pertinenza; Aree ludiche senza fini di lucro; ed elementi di arredo delle aree; pertinenziali degli edifici.; (d.lgs. n. 222/2016, Tab. A,; Installazione, riparazione, 

sostituzione,; rinnovamento; Opera per arredo da giardino (es.; barbecue in muratura/; fontana/muretto/scultura/; fioriera, panca) e assimilate; Sezione II –
Edilizia- attività 29)(art. 6, comma 1, lett. e-‘intervento bis) del d.P.R. n. 380/2001 e n. 26 Tabella A, Sez. II del d.lgs n. 222/2016) consiste in 

 

Riparazione e ripristino di un fontanile. 

L’intervento prevede la ripulitura del fontanile dalle incrostazioni e dalle alghe, il ripristino ed il risarcimento degli elementi in muratura deteriorati ed il 

rivestimento in pietra locale della parte esterna della vasca in cemento con reimpermeabilizzazione della vasca 
Si prevede la copertura del ciglio dell a vasca con travertino e il ripristino del marciapiede perimetrale 

 

  
 

 

          

 

          

 

di avere titolo alla presentazione di questa pratica edilizia in quanto utilizzatore dell'area 
$50CL_C11_i$ 

 

$50CL_C11_f$ 

(Ad es. proprietario, comproprietario, usufruttuario ecc.) 
$50CL_C12_i$ 

dell’immobile interessato dall’intervento e di 
$50CL_C12_f$ 

a.1 ✔ avere titolarità esclusiva all’esecuzione dell’intervento 

a.2 non avere titolarità esclusiva all’esecuzione dell’intervento, ma di disporre comunque della 

dichiarazione di assenso dei terzi titolari di altri diritti reali o obbligatori 

che le opere oggetto della presente comunicazione di inizio lavori 

b.1 

b.2 

b.3 

non riguardano parti comuni 

riguardano le parti comuni di un fabbricato condominiale 

riguardano parti comuni di un fabbricato con più proprietà, non costituito in condominio , e dichiara 

che l’intervento è stato approvato dai comproprietari delle parti comuni, come risulta dall’allegato “soggetti 
coinvolti”, firmato da parte di tutti i comproprietari e corredato da copia di documento d’identità 

b.4 riguardano parti dell’edificio di proprietà comune ma non necessitano di assenso perché, secondo l’art. 1102 

c.c., apportano, a spese del titolare, le modificazioni necessarie per il miglior godimento delle parti comuni non 

alterandone la destinazione e senza impedire agli altri partecipanti di usufruirne secondo il loro diritto 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



_____________________________________ ._________ 

______ ______ ______ 

_________ ________ ________ ________ ________ 

d) Localizzazione dell’intervento 

che l’intervento interessa l’immobile sito in Nespolo Loc. Monte Piano fg 2 particella 135 avente destinazione d’uso FONTANILE 
 
 
 

$XP_f$ 

 

e) Altre comunicazioni, segnalazioni e asseverazioni eventualmente necessarie alla realizzazione delle opere 
presentate contestualmente alla comunicazione di inizio lavori 

 

Comunicazioni, segnalazioni etc. Autorità competente 

NULLA OSTA 
 

RISERVA NATURALE 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

$L3_i$ 

 

f) Impresa esecutrice dei lavori 
 

 

g) Rispetto degli obblighi in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

che l’intervento 

non ricade nell’ambito di applicazione delle norme in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 

81/2008)  

g.1.1 relativamente alla notifica preliminare di cui all’articolo 99 del d.lgs. n. 81/2008 

g.1.2 dichiara che l’intervento non è soggetto all’invio della notifica 

f.2 che, in quanto opere di modesta entità che non interessano le specifiche normative di settore, i lavori saranno 
eseguiti in prima persona, senza alcun affidamento a ditte esterne  E CHE PERTANTO NON VI SONO 

SOGGETTI COINVOLTI 

Pagina  6 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



___________ ___________ ______________________ 

_____________________ 

______________________ 

h) Rispetto della normativa sulla privacy 
 

 

Attenzione: qualora dai controlli successivi il contenuto delle dichiarazioni risulti non corrispondente al vero, oltre alle sanzioni 

penali, è prevista la decadenza dai benefici ottenuti sulla base delle dichiarazioni stesse (art. 75 del d.P.R. n,445/2000). 

 
 
 
 

 
Data e luogo Il/I Dichiarante/i 

 

 
 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY (ART. 13 del d.lgs. n. 196/2003) 

 

Il d.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”) tutela le persone e gli altri soggetti 

rispetto al trattamento dei dati personali. Pertanto, come previsto dall’art. 13 del Codice, si forniscono le seguenti informazioni: 

Finalità del trattamento. I dati personali saranno utilizzati dagli uffici nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione 

viene resa. 

Modalità del trattamento. I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a 

disposizione degli uffici. 

Ambito di comunicazione. I dati potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

(“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove applicabile, e 

in caso di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

Diritti. L’interessato può in ogni momento esercitare i diritti di accesso, di rettifica, di aggiornamento e di integrazione dei dati 

come previsto dall’art. 7 del d.lgs. n. 196/2003. Per esercitare tali diritti tutte le richieste devono essere rivolte al SUAP/SUE. 

Titolare del trattamento: SUAP/SUE di 

 
Data e luogo Il/I Dichiarante/i 

 

  

 
di aver letto l’informativa sul trattamento dei dati personali posta al termine del presente modulo 

Pagina  7 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



localizzazione dell’intervento fg 3 particella 135. 
 

 
 
  

Pagina  8 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



Documentazione fotografica Stato atuale 
 
 

 

Pagina  9 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



 
  

Pagina  10 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023



Esempio di stato futuro 
 

 
 
 
 

 
 
 

Pagina  11 / 11

Atto n. A00058 del 31/03/2023


